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Аннотация. Введение. В настоящее время во многих стран стоит вопрос о необходи-

мости легализации граждан, занятых в теневом секторе экономики. Предлагаются разные спо-

собы такой легализации, включая самозанятость, которая используется как форма занятости 

как в России, так и в Узбекистане. В тоже время, данный правовой режим отличается в этих 

странах, включая установление самого понятия самозанятый, обязанности по уплате налога, 

перечня осуществляемых видов деятельности, ограничения и запреты, установленные для са-

мозанятых лиц.  

Методы. Авторы использовали сравнительно-правовой метод, анализа и синтеза, ко-

торые позволили обобщить результаты исследования и сделать выводы. 

Анализ. На основе сравнительно-правового метода делается анализ правового статуса 

самозанятых в России и в Узбекистане, на основании таких критериев, как развитие института 

самозанятости в России и Узбекистане; понятие самозанятого; привлечение наемных работ-

ников; регистрация самозанятых; виды осуществляемой деятельности; уплата налога и других.  

Заключение. Исследование правового статуса самозанятых в России и Узбекистане 

позволяет прийти к определенными выводам. Одна из основных целей введения налогового 

режима для самозанятых это вывод людей из тени, легализация их профессиональных дохо-

дов. С учетом статистики по регистрации самозанятых в России и Узбекистане можно сделать 

вывод о достижении данной цели. Одним из существенных отличий в статусе самозанятых 

лиц в России и Узбекистане является возможность в РФ быть плательщиком налога на про-

фессиональный доход предпринимателю, тогда как в Узбекистане для данной категории лиц 

установлен запрет на применение статуса самозанятых. Тем самым в Узбекистане самозаня-

тый по своему правовому положению ближе к наемному работнику, чем к предпринимателю. 

Ключевые слова: гиг-экономика; самозанятые; неформальная занятость; налог на 

профессиональный доход; страховые взносы; социальный налог. 
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Abstract. Introduction. Currently, in many countries there is a question about the need to 

legalize citizens employed in the shadow sector of the economy. Various methods of such legalization 

are proposed, including self-employment, which is used as a form of employment in both Russia and 

Uzbekistan. At the same time, this legal regime differs in these countries, including the establishment 

of the very concept of self-employed, the obligation to pay tax, the list of activities carried out, re-

strictions and prohibitions established for self-employed persons.  

Methods. The authors used the comparative legal method, analysis and synthesis, which made 

it possible to summarize the results of the study and draw conclusions. 

Analysis. Based on the comparative legal method, an analysis is made of the legal status of 

the self-employed in Russia and Uzbekistan, based on such criteria as the development of the institu-

tion of self-employment in Russia and Uzbekistan; concept of self-employed; attracting hired work-

ers; registration of self-employed; types of activities performed; payment of taxes and others.  

Conclusion. A study of the legal status of self-employed people in Russia and Uzbekistan 

allows us to come to certain conclusions. One of the main goals of introducing a tax regime for the 

self-employed is to bring people out of the shadows and legalize their professional income. Taking 

into account the statistics on registration of self-employed people in Russia and Uzbekistan, we can 

conclude that this goal has been achieved. One of the significant differences in the status of self-

employed persons in Russia and Uzbekistan is the opportunity in the Russian Federation to be a tax-

payer of professional income for an entrepreneur, while in Uzbekistan for this category of persons 

there is a ban on the use of self-employed status. Thus, in Uzbekistan, a self-employed person in his 

legal status is closer to an employee than to an entrepreneur. 

Keywords: gig economy; self-employed; informal employment; professional income tax; 

insurance premiums; social tax. 
 

Введение. В настоящее время во мно-

гих стран стоит вопрос о необходимости ле-

гализации граждан, занятых в теневом сек-

торе экономики. Эти вопросы являются акту-

альными для многих государств, включая 

Россию и Узбекистан [2].  

Предлагаются разные способы такой 

легализации, включая самозанятость, которая 

используется как форма занятости как в Рос-

сии, так и в Узбекистане. В Российской Феде-

рации пошли по пути введения специального 

налогового режима для самозанятых лиц – 

налога на профессиональный доход. В Узбе-

кистане налогообложение самозанятых осу-

ществляется через налогообложение доходов 

в рамках общей системы налогообложения, а 

также уплаты такими лицами социального 



                   ПАРАДИГМЫ УПРАВЛЕНИЯ, ЭКОНОМИКИ И ПРАВА       № 4, 2023  
 

82 

налога. Цель исследования заключается в 

проведении сравнительно-правового анализа 

правового статуса самозанятых лиц в России 

и Узбекистане. На основе сравнения отдель-

ных элементов налогов для самозанятых 

граждан, требований к регистрации, ведению 

деятельности, ограничениям и преференциям 

для самозанятых, нормативно-правовому ре-

гулированию их статуса, будут выделены 

схожие и отличительные признаки правового 

статуса самозанятых в России и Узбекистане.  

Методы 

На основе заявленной цели авторы ис-

пользовали сравнительно-правовой метод, 

анализа и синтеза, которые позволили обоб-

щить результаты исследования и сделать вы-

воды.  

Анализ 

Развитие института самозанятости 
в России и Узбекистане 

В Российской Федерации был пред-

принят ряд попыток легализации граждан, ра-

ботающих в теневом секторе. В 2016 году в 

Налоговый кодекс РФ была введена норма 

(п. 70 ст. 217 НК РФ) об освобождении от 

уплаты налога на доходы физических лиц в 

отношении доходов, полученных физическим 

лицом (не являющимся индивидуальным 

предпринимателем), оказывающим услуги 

населению для личных нужд (услуги по при-

смотру за детьми и больными лицами, услуги 

репетиторов, услуги по ведению домашнего 

хозяйства и уборке жилых помещений). Та-

ких лиц стали называть самозанятыми, хотя 

это понятие и не было закреплено норма-

тивно [3; 4]. Для освобождения от уплаты 

налога граждане должны были в особом по-

рядке встать на учет в налоговый орган (уве-

домить налоговый орган об осуществлении 

своей деятельности). Такая возможность 

освобождения от налогообложения действо-

вала в 2017–2019 годах. 

                     
1 Статистика о представленных физическими лицами в 

налоговые органы уведомлениях об осуществлении де-

ятельности по оказанию услуг физическим лицам для 

В тоже время данное нововведение не 

получило особого распространения среди 

населения. По итогам 2017 года ФНС зареги-

стрировало всего 936 лиц, вставших на учет в 

связи с осуществлением деятельности по ока-

занию услуг физическим лицам для личных, 

домашних и (или) иных подобных нужд, а 

всего по данным последней доступной стати-

стики на 1 апреля 2022 года в России их 

насчитывалось 3932 человека1. Следует при-

знать, что идея легализовать труд граждан по-

средством освобождения их от уплаты НДФЛ 

не удалась. В связи с этим государство пред-

ложило другой способ вывести людей из тени 

– а специальный налоговый режим – налог на 

профессиональный доход, который был вве-

ден в порядке эксперимента на десять лет с 1 

января 2019 года. Данный эксперимент сле-

дует признать успешным, поскольку показа-

тель в 2 миллиона 100 тысяч самозанятых, за-

планированный национальным проектом 

«Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринима-

тельской инициативы» к 2024 году, был вы-

полнен уже весной 2021 г.: по состоянию на 30 

апреля 2021 г. зарегистрированных самозаня-

тых было 2 миллиона 250 тысяч 5 человек [1]. 

В конце ноября 2023 года по данным 

ФНС России число плательщиков налога на 

профессиональный доход превысило 9 мил-

лионов человек. Основными видами деятель-

ности самозанятых являются услуги такси, по 

ремонту, маркетинговые услуги, услуги в 

сфере красоты, аренда квартир, доставка то-

варов и продажа продукции собственного 

производства. 

В Узбекистане в 2017 году впервые 

президентом была принята стратегия дей-

ствия по пяти приоритетам направления раз-

вития страны. Основной задачей в сфере эко-

личных, домашних и (или) иных подобных нужд // 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/statistics_

and_analytics/selfemployed/ (дата обращения 12.11.2023). 
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номическо-социального развития была выде-

лена такая, как обеспечение занятости населе-

ния и принятие решений на рынке труда 

именно в части снижения уровня безрабо-

тицы и понижение доли неформальной заня-

тости.  

В 2019 году впервые было дано офици-

альное поручение через Постановление Пре-

зидента Министерству занятости и трудовых 

отношений Узбекистана вместе с налоговыми 

органами рассмотреть вопрос о введении спе-

циальных трудовых удостоверений для само-

занятости, где было упомянуто два основных 

действующих ныне положения, о том, что 

трудовой стаж будет включаться в период ра-

боты, упомянутой, указанной в этом трудо-

вом удостоверении. Был введен порядок 

назначения пенсий этим гражданам, самоза-

нятым, на основе такого временного трудо-

вого удостоверения.  

Впервые в 2019 году были проверены 

первые, так называемые, преференции, мо-

тивы, стимулы для лиц, которые могли стать 

самозанятыми. Таким образом, в 2019 году 

впервые термин «самозанятые» появился. 

По статистике на конец 2022 года 

число самозанятых в Узбекистане достигло 

почти 1 миллион 600 тысяч граждан. Это 

очень большая цифра, если исходить из ста-

тистики рынка труда, когда в стране по сред-

ней численности населения 36 миллионов, а 

трудовые ресурсы 19 миллионов человек. В 

Узбекистане экономически активное населе-

ние 13 миллионов человек и неактивное насе-

ление всего лишь 4,5 миллиона, то есть эти 

почти 15-19 миллионов – это существенная 

цифра, которая говорит о том, что государ-

ство смогло решить вопрос с неформальной 

экономикой. Самыми высокими показате-

лями роста в просматриваемой нами сфере – 

                     
2 Принят 14.04.2023 в г. Санкт-Петербурге Постанов-

лением 55-13 на 55-ом пленарном заседании Межпар-

ламентской Ассамблеи государств-участников СНГ. 

это сельское хозяйство, информационно-ком-

муникационные технологии, далее идут такие 

отрасли, как бытовое обслуживание, некото-

рые отрасли промышленности. 

Таким образом, мы видим, что и в Рос-

сии, и в Узбекистане вопрос с легализацией 

самозанятых лиц начал решаться примерно в 

одно и тоже время, и в целом число вовлечен-

ных самозанятых граждан позволяет сделать 

вывод о том, что задачи, поставленные госу-

дарством по снижению теневого сектора эко-

номики, постепенно решаются. 

Понятие самозанятого 
Понятия «самозанятый», «самозаня-

тость» широко распространены и в литера-

туре, и в практическом обороте. В связи с 

этим необходимо выяснить, едино ли содер-

жание данного термина в России и Узбеки-

стане. 

Модельный налоговый кодекс для гос-

ударств – участников СНГ включает в себя 

раздел: Специальная часть. Глава 3.2. Специ-

альный (особый) налоговый режим. Налог на 

профессиональный доход2, в котором закреп-

лены такие понятия как «самозанятость» и 

«самозанятые лица». Под самозанятостью по-

нимается «обеспечение физическим лицом и 

(или) индивидуальным предпринимателем 

себя работой самостоятельно или при под-

держке государства с целью получения до-

хода...», а самозанятым лицом называются 

«физические лица, не зарегистрированные в 

качестве индивидуальных предпринимате-

лей, и (или) индивидуальные предпринима-

тели, не имеющие наемных работников, само-

стоятельно осуществляющие основанную на 

личном трудовом участии деятельность, 

направленную на получение дохода, не пре-

вышающего уровень, установленный нацио-
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нальным законодательством о налогах и сбо-

рах». Как видно из представленных терминов, 

основной критерий самозанятости это работа 

сам на себя, без привлечения наемных работ-

ников. При этом работать можно как в статусе 

индивидуального предпринимателя, так и без 

его регистрации. 

В Российской Федерации, несмотря 

на активное вовлечение самозанятых в граж-

данский оборот, сам термин «самозанятый» 

на уровне закона до сих пор не закреплен. До 

принятия налога на профессиональный до-

ход, под самозанятыми понимали, как пра-

вило, физического лица (в некоторых слу-

чаях индивидуального предпринимателя), 

который работал сам на себя и не имел наем-

ных работников. С введением эксперимента 

термин «самозанятый» ассоциируется 

именно с плательщиком налога на професси-

ональный доход. И эти два термина исполь-

зуются как равнозначные. Хотя, безусловно, 

к самозанятым категориям граждан можно 

отнести и других лиц, например, тех, кото-

рые были упомянуты, как лица, освобожден-

ные от уплаты НДФЛ. Плательщиками НПД 

в настоящее время могут быть, как физиче-

ские лица не в статусе предпринимателя, так 

и зарегистрированные как индивидуальные 

предприниматели. При этом большая часть 

по статистике не имеет статус ИП, таких 

около 95 %.  

В законопроекте «О занятости населе-

ния в Российской Федерации», принятом Гос-

ударственной Думой РФ в первом чтении 

предлагалось под самозанятостью понимать 

«деятельность гражданина по личному произ-

водству товаров, выполнению работ и (или) 

оказанию услуг, направленная на системати-

ческое получение дохода». Однако данное 

понятие не вошло в итоговый текст закона, 

поскольку правовой статус самозанятых лиц 

предполагается регулировать отдельным за-

коном, который будет принят позже. 

Таким образом введение понятия «са-

мозанятый» в нормативное поле все еще оста-

ется актуальным для Российской Федерации. 

В Узбекистане понятие самозанятые 

лица закреплено Постановлением Кабинета 

Министров Республики Узбекистан № 806 от 

23.12.2020 г., в соответствии с которым под 

ними понимаются «лица, самостоятельно 

осуществляющие деятельность, направлен-

ную на получение трудового дохода, оказа-

ние услуг физическим и юридическим лицам, 

основанную на участии в выполнении работ 

своим личным трудом, не зарегистрирован-

ные в качестве индивидуальных предприни-

мателей, с правом принимать во внимание 

учет стажа работы и использование поощри-

тельных льгот физических лиц, состоящих на 

учете в органах налоговой службы». 

Как видно из представленного опреде-

ления число лиц, которые могут быть самоза-

нятыми, сужен, поскольку к ним не могут от-

носиться индивидуальные предприниматели, 

а только физические лица. Дополнительным 

критерием установлено возможность учета 

статуса работы и использования поощритель-

ных льгот. Представляется это важным фак-

тором, поскольку решение вопроса со страхо-

ванием и последующим пенсионным обеспе-

чением самозанятых граждан является одним 

из существенных. Также одними из определя-

ющих критериев следует обратить внимание 

на такие слова, как «трудовые доходы», то 

есть доходы именно от использования труда. 

Это позволяет приблизить статус самозаня-

тых к наемным работникам, что является од-

ним из дискуссионных вопросов в исследова-

ниях в мире относительно статуса самозаня-

тых лиц.  

Привлечение наемных работников 
Одним из критериев самозанятости, 

как указывалось ранее, это отсутствие наем-

ных работников и не состоять в трудовых от-

ношениях с работодателем. 



     ПРАВО  
 

85 

В Российской Федерации оба этих за-

прета установлены в отношении самозанятых 

лиц. При этом есть положение, в соответ-

ствии с которым нельзя в течение двух лет за-

ключать договор с самозанятым организации, 

в которой данное лицо работал по трудовому 

договору, с целью избегания риска перевода 

работников с трудовых договоров на граж-

данско-правовые. В тоже время в России 

большое распространение получила практика 

привлечения к работе самозанятых вместо 

трудовых договоров на первоначальном 

этапе, то есть фактически в некоторых слу-

чаях идет подмена трудовых отношений 

гражданско-правовыми. Таким образом ситу-

ации находятся в поле зрения налоговых ор-

ганов, которые осуществляют налоговый кон-

троль за организациями, использующими 

труд самозанятых, и в соответствии с приня-

тыми критериями может переквалифициро-

вать договор с самозанятым в трудовой дого-

вор с доначислением страховых взносов. 

Что касается запрета не привлекать ра-

ботников, а также иметь работодателя в Узбе-

кистане. Этот запрет действует с 2019 года, в 

феврале 2023 года отдельным решением Пре-

зидента было решено, что некоторым лицам, 

которые осуществляют систему надомниче-

ства можно привлекать самозанятых в дея-

тельности по производству товаров в каче-

стве надомников. Однако это положение не 

доработано до конца, то есть был тезис в По-

становлении Президента, а развития он не по-

лучил, поэтому надо понимать, что надомник 

и самозанятый – это разные статусы, хотя бы 

по налоговым последствиям. На сегодняшний 

день считается, что работодатели могут при-

влекать самозанятых, но есть самозанятые, 

которым отказано в подобного рода возмож-

ностям. 

Регистрация самозанятых  
Простота регистрации самозанятых 

является одним из основных преимуществ 

данного налогового режима, как в России, так 

и в Узбекистане. 

В РФ регистрация плательщиков 

налога на профессиональный доход осу-

ществляется через специальное мобильное 

приложение «Мой налог», где для регистра-

ции достаточно только паспорта. Также воз-

можна регистрация через личный кабинет 

банка (который являются уполномоченными 

для совершения таких операций). Вся проце-

дура регистрации обычно занимает около 

10 минут. 

В Узбекистане сама регистрация само-

занятых лиц по проведенным замерам зани-

мает порядка 15–20 минут. Она автоматиче-

ская, то есть оцифрована. Заявитель проходит 

регистрацию на специальном портале 

ЕПИГУ и отправляет туда запрос. Организа-

цией, формально, является регистрирующей 

налоговый комитет. Документов для получе-

ния такой цифровой услуги не требуется. Ре-

гистрация осуществляется бесплатно госу-

дарством. 

Таким образом быстрая и простая про-

цедура регистрации самозанятых (осуществ-

ляемая в электронном виде и не требующая 

личного обращения в налоговый орган) явля-

ется очевидным преимуществом для данных 

лиц, поскольку именно этот фактор зачастую 

способствует тому, что физическое лицо 

встает на учет. 

Кто может стать самозанятым 
Помимо вопроса о том, могут ли быть 

самозанятыми физические лица или и пред-

приниматели тоже, актуальным также явля-

ется вопрос, могут ли иностранные граждане 

становиться самозанятыми. 

В России помимо граждан РФ стать 

плательщикам налога на профессиональный 

доход могут только граждане ЕАЭС – Бела-

руси, Армении, Казахстана и Кыргызстана. 

Такая регистрация требует получения рос-

сийского ИНН, при его отсутствии он может 
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быть получен в любой налоговой инспекции. 

Таким образом граждане других госу-

дарств, в том числе стран СНГ, не смогут за-

регистрироваться в качестве самозанятых. В 

связи с этим предлагается расширить пере-

чень государств, граждане которых могли бы 

получить статус самозанятого, включив в 

этот перечень другие страны.  

В Узбекистане нет запрета иностран-

ным гражданам стать самозанятыми. Есть два 

административных режима получить право 

на осуществления трудовой деятельности в 

Узбекистане и стать самозанятым. Первый 

режим – это административная процедура че-

рез агентство внешней трудовой миграции, 

там особые требования предъявляются для 

осуществления трудовой деятельности в Уз-

бекистане. И второй режим – это через нало-

говые органы, здесь статус самозанятого не 

рассматривается как трудовая деятельность, 

скорее всего, предпринимательская деятель-

ность. Таким образом можно говорить, что 

достаточно либерально подошли власти ис-

полнительной власти к статусу самозанятого, 

как к гражданам, так и к лицам без граждан-

ства и иностранным гражданам. 

Виды осуществляемой деятельности  
В Российской Федерации в целом от-

крытый перечень видов деятельности по осу-

ществлению налога на профессиональный до-

ход. При этом есть ряд ограничений, какими 

видами деятельности заниматься нельзя. К 

ним относятся: перепродажа товаров не соб-

ственного производства; реализация подак-

цизных товаров и товаров, подлежащих мар-

кировке; деятельность по добыче полезных 

ископаемых; а также деятельность на основа-

нии агентских договоров, договоров поруче-

ния и комиссии. При регистрации самозаня-

тый указывает, какими видами деятельности 

он планирует заниматься. Но фактически это 

не отслеживается, поскольку при формирова-

нии чека можно просто указать «услуги само-

занятого», не уточняя, какие именно услуги 

были оказаны. Отследить это не всегда воз-

можно, тем более что в некоторых случаях 

кроме чека никак иных документов самозаня-

тым не оформляется. 

Обсуждаются вопросы о возможном 

разрешении самозанятым торговать чужими 

товарами, а также об иных вариантам расши-

рения или ограничения перечня видов дея-

тельности самозанятых лиц. 

В Узбекистане есть перечень видов де-

ятельности, которыми может заниматься са-

мозанятый. Органы власти постоянно расши-

ряют перечень видов работ и услуг, по-

скольку считают, что это будет стимулиро-

вать сокращение неформальной занятости. 

Такое расширение происходил в марте и но-

ябре 2023 года. Так в ноябре 2023 года пере-

чень был дополнен 19 новыми видами дея-

тельности, которыми могут заниматься само-

занятые, в том числе, например, изготовление 

национальных украшений, сбор и выращива-

ние в домашних условиях грибов и др. Пред-

ставляется, что такой подход обусловлен тем 

фактом, что самозанятые не могут заниматься 

предпринимательской деятельностью. А это 

значит, что такие виды деятельности должны 

быть ограничены. 

В тоже время подход РФ об открытом 

перечне видов деятельности самозанятых 

позволяет привлечь к данному налоговому 

режиму больше граждан. 

Уплата налога 
Одним из существенных отличий Рос-

сии и Узбекистана является сам факт уплаты 

налога самозанятым.  

Как уже отмечалось, простое освобож-

дение от уплаты НДФЛ в отношении ряда ра-

ботающих граждан не стало популярным в 

России. Введенный налог на профессиональ-

ный доход предполагает уплату налога в раз-

мере 4 или 6 % в зависимости от категории 
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лиц, с которыми работают самозанятые (фи-

зические лица или организации). Самозаня-

тые не уплачивают обязательные страховые 

взносы. В добровольном порядке они могут 

заключить договор с Социальным фондом 

РФ. Таких самозанятых только 258 тысяч че-

ловек, что составляет менее 3 % от числа 

всех зарегистрированных плательщиков 

НПД. Таким образом большая часть самоза-

нятых страховые взносы не уплачивает, пен-

сию не накапливает, не имеет право на соци-

альное страхование и выплаты по больнич-

ному листу. 

В Узбекистане налогообложение само-

занятых практически отсутствует. Никаких 

налогов, никаких обязательных платежей они 

не уплачивают. Никаких расчетов по налогам 

они не сдают. В частности, два основных 

налога, которые обычно упоминают по отно-

шению к самозанятым – это налог на доходы 

физического лица (НДФЛ). Это Налоговый 

кодекс вывел и четко указал, что доходы, по-

лученные от деятельности самозанятого, не 

рассматриваются как облагаемый налог с фи-

зического лица. В совокупном доходе он во-

обще не упоминается. Что касается социаль-

ного налога, то самозанятые платят его на 

добровольной основе в размере не менее од-

ного «БЛВ», это такая условная единица, она 

равна примерно 30 долларам. Налоговый ко-

декс опять-таки упомянул это только для це-

лей исчисления трудового стажа самозаня-

тыми лицами. Этот социальный налог, если 

он решил его добровольно платить, то он по-

ступает во внебюджетный пенсионный фонд, 

и, конечно, из этой суммы будет определяться 

размер заработка для исчисления пенсии са-

мозанятого лица. В 2022 году из 1 миллиона 

600 тысяч самозанятых только 159 тысяч са-

мозанятых решили уплатить социальный 

налог. 

В представленных Министром эконо-

мики и финансов Узбекистана Основных 

направлениях налогово-таможенной поли-

тики на 2024–2026 годы предлагается при 

превышении годового дохода самозанятых 

100 миллионов сумов, установить для них по-

рядок налогообложения по ставке 4 % (как 

для индивидуальных предпринимателей). Од-

нако по состоянию на 1 ноября 2023 года дан-

ное положение не принято. С одной стороны, 

такое предложение обусловлено ростом 

числа самозанятых, легализацией их деятель-

ности, что позволяет их контролировать. С 

другой стороны, принятие такой нормы, вы-

зывает дискуссию. При введении налога все 

самозанятые уйдут сразу в тень, обратно в не-

формальную экономику. Государство должно 

понимать, что надо что-то оставить эти ли-

цам, потому что для Узбекистана необходимо 

решать проблемы занятости и выезда на ра-

боту за пределы республики, в том числе в 

Российскую Федерацию, это огромное коли-

чество людей. Поскольку государство не мо-

жет пока их обеспечить работой, при долж-

ной оплате труда, такой либеральный налого-

вый режим в отношении самозанятых направ-

лен на легализацию теневого сектора и стаби-

лизации рынка труда. 

Заключение. Исследование правового 

статуса самозанятых в России и Узбекистане 

позволяет прийти к определенными выво-

дам. Одна из основных целей введения нало-

гового режима для самозанятых это вывод 

людей из тени, легализация их профессио-

нальных доходов. С учетом статистики по 

регистрации самозанятых в России и Узбе-

кистане можно сделать вывод о достижении 

данной цели. 

В России самозанятые уплачивают 

налог на профессиональный доход. В Узбеки-

стане самозанятые освобождены от уплаты 

налога на доходы. В обоих государствах 

уплата страховых взносов является добро-

вольной, в целом число самозанятых, уплачи-

вающих такие взносы, невелико. 
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В отличие от Узбекистана, где самоза-

нятыми могут зарегистрироваться все ино-

странные граждане, в России стать самозаня-

тыми могут помимо российских граждан 

только граждане ЕАЭС. Таким образом целе-

сообразно расширить число государств, граж-

дане которых могут также стать самозаня-

тыми. 

В России перечень видов деятельности 

для самозанятых является открытым (есть 

только ограничения на запрет в отношении 

отдельных видов деятельности), в отличие от 

Узбекистана, где установлен перечень видов 

деятельности, которыми может заниматься 

самозанятый, виды деятельности регулярно 

обновляются и дополняются. 

Одним из существенных отличий в 

статусе самозанятых лиц в России и Узбеки-

стане является возможность в РФ быть пла-

тельщиком налога на профессиональный до-

ход предпринимателю, тогда как в Узбеки-

стане для данной категории лиц установлен 

запрет на применение статуса самозанятых. 

Тем самым в Узбекистане самозанятый по 

своему правовому положению ближе к наем-

ному работнику, чем к предпринимателю. 
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